
Förslag: Jag föreslår att årsstämman beslutar 

Att fäbodrörelsen genom FSF ska inleda ett arbete för att utveckla en förbundsmodell för det interna 

arbetet inom fäbodrörelsen.   

 

Argument:  

Organisation enligt en förbundsmodell innebär att fäbodrörelsen bättre kan uppfylla sitt  

demokratiska uppdrag och ge sammantaget mer rättvisa möjligheter för medlemmarna. En 

förutsägbar organisationsstruktur innebär bättre kontakt, inflytande och möjligheter för alla regionala 

fäbodföreningar. Det kan också hävdas att aktiva regionala föreningar ger den bästa grunden för att 

utveckla medlemsengagemanget och därmed i förlängningen även medlemsantalet.   

Det är också önskvärt och rimligt att ordnad och föutsägbar samverkan inom ett förbundsparaply 

återspeglas i sammansättningen av valberedning och arbetsgrupper. Nuvarande ordning innebär ökad 

risk för bristfällig fördelning och förankring beroende på enskilda personer och deras agerande. De 

sakinriktade arbetsgrupperna behöver generellt vara allsidigt sammansatta och representera 

förhållandena i alla delar av fäbodområdet.  

Fäbodrörelsen behöver en bättre samlad funktion, framförallt vad gäller kunskapsutveckling, 

samverkan, förankring och inte minst i agerandet utåt och på nationell nivå.  

Nuvarande ordning med en fristående föreningsstyrelse i det s k förbundet riskerar närmast skapa  

konkurrenssituation med de regionala föreningarnas styrelser.   

Rent allmänt i organisationsvärlden är det inte någon okänd problematik med dragkamp mellan den 

centrala nivån och  de regionala nivåerna. Vår utmaning inför framtiden är att hantera detta 

konstruktivt så att det leder våra gemensamma intressen framåt. Det gäller i synnerhet för den 

utsatta fäbodrörelsen och mot denna bakgrund föreslås härmed att fäbodrörelsen nu inleder ett 

arbete för att bygga upp en fungerande och trovärdig förbundsmodell.  

 

Kristian Olofsson 

 



 

Föreningen Värmlands Säterkultur 
 

Motion till Förbundet Svensk Fäbodkultur och utmarsbruks 
årsmöte 2026-04-19​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  

Vid Föreningen Värmlands Säterkulturs Årsmöte beslöts att en motion till FSF:s årsmöte 
skulle insändas angående två regionala föreningar i samma län. 
 
Förbundet antog nya stadgar 2024. I dessa framgår att förbundet ska främja samverkan med 
de regionala föreningarna och att de tillsammans utgör den samlade fäbodrörelsen i landet. 
Dock finns ingen beskrivning av hur detta ska gå till och vilka är kriterierna för att få kallas 
regional förening. I §6 beskrivs att om tvekan uppstår om tolkningen av stadgarna uppstår 
ska frågan hänskjutas till nästa årsmöte eller i brådskande fall avgöras av förbundsstyrelsen. 
 
Föreningen Värmlands Säterkultur startade 2018 efter att kontakter tagits med Värmlands 
säterbrukarförening för att hela säterkulturen skulle beaktas och inte bara säterliv med 
djurhållning. Detta nekades och följaktligen bildades Föreningen Värmlands Säterkultur. 
 
 
Vi vill  

-​ att stadgarna förtydligas med uppgifter om vilka kriterier som gäller för att kallas en 
regional förening  

-​ att verksamhetsberättelser lämnas in till styrelsen varje år för att se att föreningarna 
är livaktiga 

-​ att en förening som inte har regional verksamhet ska anses som lokal förening. 
 
 
 
Ransby 2025-02-22 
 
Föreningen Värmlands Säterkulturs styrelse 
Ingela Kåreskog ordförande 
 



Svar på motionerna från Värmlands säterkultur respektive Kristian Olofsson:  
 
Styrelsen tackar för intressanta motioner. Tidigare styrelser har varit av åsikten att 
förbundet varit för litet för att omvandlas till ett regelrätt förbund. Nuvarande styrelse ser 
dock att det finns fördelar med att övergå till en sådan modell, men att det först måste 
utredas. En naturlig följd av att göra det, blir också att de frågor som adresseras i 
motionen från Värmlands säterkultur behöver åtgärdas på något vis. 
 
Det finns inte en enda modell för hur ett förbund skulle kunna fungera. Många frågor 
kring utformningen av stadgar behöver utredas, och för- och nackdelar vägas mot 
varandra. Därtill kräver nuvarande stadga att en förändring av densamma ska aviseras 
samtidigt som kallelsen till årsstämmor går ut, och att förändringen antas på två på 
varandra följande årsstämmor, varav minst en är ordinarie. Det gör att det inte finns 
utrymme till att i detta nu ta fram ett förslag till ändring av stadgan utifrån motionerna. 
Styrelsens uppfattning är också att ändringar i linje med motionerna behöver antas av 
de regionala och lokala föreningarna för att fungera. 
 
Utifrån detta har styrelsen valt att lyfta in förbundets framtida organisation som en 
särskild diskussionspunkt på årsmötet, för att ge medlemmar en ordentlig möjlighet att 
djupa i frågan och ge en bild av de åsikter som finns bland medlemmarna i frågan. 
 
Styrelsen föreslår därför stämman besluta 
 
att  uppdra åt styrelsen att utreda en eventuell förbundsmodell med beaktande 
av det som anförs i motionerna från Värmlands säterkultur respektive Kristian Olofsson 
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